10 全国社保基金一零二组合 5,599,757 0.70 A 股流通股

合计 660,558,236 82.51

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东情况如下：

序

号
股东名称（全称）

持股数量

（股）

持股比例

（％）
股份性质

1 上海春秋国际旅行社（集团）有限公司   504,000,000 54.97 A 股流通股

2 上海春秋包机旅行社有限公司   42,000,000 4.58 A 股流通股

3 上海春翔投资有限公司   36,000,000 3.93 A 股流通股

4
民生加银基金-平安银行-民生加银鑫牛

定向增发 82 号资产管理计划
23,263,542 2.54 限售流通 A 股

5 香港中央结算有限公司   21,736,054 2.37 A 股流通股

6 上海春翼投资有限公司   18,000,000 1.96 A 股流通股

7 中国证券金融股份有限公司   15,145,537 1.65 A 股流通股

20

8
诺德基金-招商银行-诺德千金 217 号特

定客户资产管理计划
13,293,453 1.45 限售流通 A 股

9
鹏华资产-浦发银行-鹏华资产白泽 1 号

资产管理计划
13,293,452 1.45 限售流通 A 股

10
华宝（上海）股权投资基金管理有限公

司-华宝新趋势私募股权投资基金
11,631,771 1.27 限售流通 A 股

合计 698,363,809 76.17

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次发行完成后，公司增加 116,317,713 股有限售条件流通股。同时，本次

发行不会导致公司控制权发生变化，上海春秋国际旅行社（集团）有限公司仍为

公司控股股东。本次发行前后发行人的股本结构变动如下：

股份类别

本次发行前

（2018 年 1 月 31 日）
本次变动

本次发行后

（截至本次非公开发行股票登

记日）

股份数量

（股）

占总股本比例

（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

占总股本比例

（%）

无限售条件

股份
800,000,000 99.93% 0 800,000,000 87.25%

有限售条件

股份
580,000 0.07% 116,317,713 116,897,713 12.75%

合计 800,580,000 100.00% 116,317,713 916,897,713 100.00%

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，发行人将根据本次

非公开发行股票的发行结果，对公司章程相关条款进行修订。

（二）本次发行对资产负债结构的影响

本次非公开发行股票完成后，公司的总资产和归属于母公司所有者权益均有

所增加。本次非公开发行后，公司资产负债率的降低，有利于公司增强抗风险能

力。

21

（三）本次发行对公司业务结构的影响

本次发行募集资金将用于购置 10架空客A320飞机及1台A320飞行模拟机，

有助于公司提高收入水平，提升市场份额，增强公司的可持续增长能力、抗风险

能力和综合竞争力。公司现有主营业务不会发生重大变化。

（四）本次发行对公司治理的影响

   本次发行完成后，公司控股股东和实际控制人都没有发生变化，对公司治理

不会有实质的影响，公司继续严格按《公司法》、《证券法》等有关法律法规加

强和完善公司的法人治理结构。

（五）本次发行对高管人员结构的影响

   本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级

管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

（六）本次发行对关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系和管理关系均

不会发生变化，也不会因本次发行产生同业竞争或新增关联交易。

22

第三节  保荐机构、联席主承销商、发行人律师关于